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ΜΑΡΤΥΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΟΜΕΝΙΚΟΥ  
ΔΟΜΕΝΙΚΟ 6-12-2019 

Το Συμβούλιο της Κοινότητας κατά την 04/2019 συνεδρίασης του που 
πραγματοποιήθηκε στο γραφείο της Κοινότητας στις 06-12-2019 εξετάζοντας 
τα δεδομένα που δημιουργούνται από την ψήφιση του άρθρου 42 του 
ν.4640/2019  και αφορούν την επιβολή Δικαστικού ενσήμου στις 
αναγνωριστικές αγωγές , εκδίδει το ακόλουθο ΟΜΟΦΩΝΟ ψήφισμα  
                                               

                                         ΨΗΦΙΣΜΑ 
1. Όπως είναι σε όλους γνωστό εδώ και χρόνια οι Οικογένειες των θυμάτων 
του Ολοκαυτώματος της Μαρτυρικής Κοινότητας Δομένικου αγωνιζόμαστε 
για την απόδοση δικαιοσύνης στις οικογένειες μας .  
2. Η πρώτη μας προσπάθεια για την κατάθεση αγωγής απέτυχε διότι 
συναντήσαμε μπροστά μας το δικαστικό ένσημο που απαιτούσε την 
καταβολή από μέρους μας ποσού ύψους 330000 ευρώ για την εξέταση της 
αγωγής μας. 
 3. Στη συνέχεια ξεκίνησε μια προσπάθεια για την κατάργηση του εμποδίου 
αυτού που οδήγησε στην συμμετοχή μας σε συνεδρίαση της επιτροπής 
της Βουλής για την διεκδίκηση των Γερμανικών οφειλών όπου μετά την 
ενημέρωση που κάναμε στα μέλη της επιτροπής , ο πρόεδρος της κ 
Τριαντάφυλλος Μηταφίδης χαρακτήρισε το εμπόδιο του Δικαστικού 
ενσήμου ως ΙΕΡΟΣΥΛΙΑ απέναντι στους αδικοχαμένους νεκρούς μας και, 
ΟΜΟΦΩΝΑ τα μέλη της επιτροπής ΟΛΩΝ των ΚΟΜΜΑΤΩΝ υποσχέθηκαν  
ότι θα προτείνουν την κατάργηση της.  
4.Πράγματι με τον άρθρο 21 του νόμου 4055 στην εισηγητική έκθεση του 
οποίου αναφέρεται ρητά η προβληματική σε σχέση με την 
αντισυνταγματικότητα της επιβολής ενσήμου ειδικά στις αναγνωριστικές 
αγωγές αποζημίωσης θυμάτων των Κατοχικών Δυνάμεων (1941-1945), 
καταργήθηκε το δικαστικό ένσημο και άνοιξε έτσι ο δρόμος για την 
επανακατάθεση της αγωγής μας . 
5. Ακολούθησε μια μεγάλη προσπάθεια από μέρους μας για την 
επικαιροποίηση της αγωγής μας λόγω του ότι αρκετοί από τους αρχικούς 
ενάγοντες δεν βρισκόταν πλέον εν ζωή και έπρεπε να αντικατασταθούν από 
τους απογόνους τους καθώς επίσης και του γεγονότος ότι  απαιτούνταν και 



νέα στοιχεία όπως π.χ το ΑΦΜ των εναγόντων αρκετοί εκ των οποίων ζουν 
στο εξωτερικό . 
Ξεπερνώντας όλα τα εμπόδια αυτά και έχοντας πάλι συγκεντρώσει τα 
χρήματα που απαιτούνται για την επανακατάθεση της αγωγής και τις 
επίσημες μεταφράσεις που χρειάζονται ήμασταν έτοιμοι μέσα στις επόμενες 
ημέρες να καταθέσουμε ξανά την αγωγή μας.. 
 
6.  Για όλους τους παραπάνω λόγους και εκφράζοντας το συναίσθημα της 
αδικίας για την απόδοση δικαιοσύνης που αισθάνονται οι οικογένειες των 
140 θυμάτων του Ολοκαυτώματος του χωριού μας διαμαρτυρόμαστε έντονα 
για την επαναφορά του δικαστικού ενσήμου  ειδικά  στις αναγνωριστικές 
αγωγές αποζημίωσης θυμάτων των Κατοχικών Δυνάμεων (1941-1945). 
 
Ζητούμε από την κυβέρνηση την ψήφιση τροπολογίας με την οποία θα 
εξαιρούνται από την επαναφορά του δικαστικού ενσήμου οι αγωγές 
αυτές . 

 
  

 
                Ο Πρόεδρος του                                                              Τα μέλη. 

Συμβουλίου   της Κοινότητας                                     1. Καφανέλης Χαρίλαος  
                                                                                     2.Μπαράκος Αθανάσιος  
                                                                             3 Τσιάρα Ελένη                            

            Ψωμιάδης Ευστάθιος        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ακριβές απόσπασμα  
Από το πρακτικό 04/2019  
συνεδρίασης της 06/12/2019 
             
          Ο Πρόεδρος  

 

               
 

               Ψωμιάδης Ευστάθιος  


